МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  №  7
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

Санкт-Петербург
(в редакции Решения от 24 декабря 2010 года № 42-Р,

Решения от 13 апреля 2017 года № 15-Р)
Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации
о деятельности Муниципального совета
муниципального образования муниципальный округ №7
В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 (Приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Степанова С.А.

3. Официально опубликовать настоящее Решение в официальном издании – «Бюллетень муниципального округа № 7».
4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Муниципальный округ № 7

С.А. Степанов

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета

МО МО №7

от «30» сентября 2010 года № 21-Р
(в редакции Решения от 24 декабря 2010 года № 42-Р,

Решения от 13 апреля 2017 года № 15-Р)
УТВЕРЖДАЮ

Глава МО МО № 7

_________ С.А. Степанов

«___» _________ 2010 год

Положение
об обеспечении доступа к информации о деятельности
Муниципального совета муниципального образования муниципальный округ № 7
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 (далее – Муниципальный совет).

1.2. Доступ к информации о деятельности Муниципального совета обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Муниципальным советом, его структурными подразделениями и подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Муниципальным советом, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Муниципального совета;

6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу.
2. Обнародование (опубликование) информации в средствах
массовой информации
2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Муниципального совета в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований.

2.3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования муниципальный округ № 7.

3. Размещение информации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет
3.1. Информация о деятельности Муниципального совета размещается в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования муниципальный округ №7 (далее - официальный сайт) с доменным именем www.mo7spb.ru
3.2. Перечень информации о деятельности Муниципального совета, размещаемой в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, периодичность обновления информации и ответственные за ее предоставление определяются Разделом 9 настоящего Положения.

3.3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом устанавливаются органом местного самоуправление, осуществляющим ведение данного сайта с учетом требований действующего законодательства.

3.3.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом Муниципального совета должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

3.3.2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3.3.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

3.3.4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

а) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

б) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.
4. Размещение информации в помещениях,
занимаемых Муниципальным советом, и в иных отведенных для этих целей местах
4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Муниципального совета, в помещения, занимаемых Муниципальным советом, в которых имеется свободный доступ пользователям информацией, иных отведенных для этих целей местах, размещаются информационные стенды.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

- порядок работы Муниципального совета, включая порядок приема граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от Муниципального совета;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности Муниципального совета.

5. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Муниципальным советом, а также через библиотечные и архивные фонды
5.1. По решению Главы муниципального образования муниципальный округ №7 пользователю информацией, на основании его письменного обращения, может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых Муниципальным советом.

5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Муниципального совета, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Муниципального совета
6.1. При проведении заседаний Муниципального совета, обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

7. Порядок предоставления информации о деятельности Муниципального совета по запросу
7.1. Организация работы с запросами пользователей информацией о деятельности Муниципального совета осуществляется Главой муниципального образования.

7.2. Делопроизводство по запросам ведется отдельно от других видов делопроизводства.

7.3. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение трех рабочих дней со дня его поступления в Муниципальный совет.

Запрос, составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

7.4. Глава муниципального образования рассматривает письменные запросы о предоставлении информации о деятельности Муниципального совета ежедневно.

7.5. Информация на запрос предоставляется в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

7.6. В случае если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса, пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного срока для ответа на запрос.

7.7. Если запрос не относится к деятельности Муниципального совета, то в течение семи дней со дня регистрации запроса, он направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией.

7.8. Глава муниципального образования вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности Муниципального совета.

7.9. Требования настоящего порядка применяются, в том числе и к запросу, поступившему на официальный сайт.

7.10. При запросе информации о деятельности Муниципального совета, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной на официальном сайте администрации, в ответе на запрос указанные органы могут ограничиться сообщением названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

7.11. В случае если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации ограничен. В случае если часть запрашиваемой информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная информация является общедоступной, указанные органы обязаны предоставить запрашиваемую информацию, за исключением информации ограниченного доступа.

7.12. Информация о деятельности Муниципального совета по запросу предоставляется в виде ответа, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация, либо содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации.

7.13. Ответ на запрос дается за подписью Главы муниципального образования, печатается на официальном бланке Муниципального совета и подлежит обязательной регистрации.

8. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета
8.1. Контроль обнародования (опубликования) информации в средствах массовой информации, размещения информации на официальном сайте, в помещениях, занимаемых Муниципальным советом, а также сроков предоставления информации о деятельности Муниципального совета осуществляет Глава муниципального образования.
9.  Перечень информации о деятельности Муниципального совета, размещаемой на официальном сайте
	№ п/п
	Информация
	Периодичность

обновления
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Наименование Муниципального совета, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов отделов Муниципального совета
	В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	2.
	Структура Муниципального совета
	В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	3.
	Сведения о полномочиях Муниципального совета, задачах и функциях структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	4.
	Перечень подведомственных организаций, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов подведомственных организаций
	В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	5.
	Сведения о Главе муниципального образования, исполняющем полномочия председателя Муниципального совета, его заместителях, руководителях структурных подразделений Муниципального совета (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	В течение 5 рабочих дней              со дня назначения (избрания, перевода, увольнения и т.д.) на должность
	Глава МО МО №7

	6.
	Сведения о руководителях подведомственных Муниципальному совету организаций (фамилии, имена, отчества, а также, при согласии указанных лиц, иные сведения о них)
	В течение 5 рабочих дней              со дня назначения (избрания, продления полномочий, увольнения, перевода и т.д.) на должность
	Глава МО МО №7

	7.
	Перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Муниципального совета, подведомственных организаций
	В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	8.
	Сведения о средствах массовой информации, учрежденных Муниципальным советом
	В течение 5 рабочих дней              со дня учреждения

(реорганизации, ликвидации)
	Глава МО МО №7

	9.
	Муниципальные правовые акты Муниципального совета, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	В течение 5 рабочих дней со дня принятия (издания) правового акта, вступления в законную силу решения суда или официального опубликования

	Глава МО МО №7

	10.
	Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Муниципальный совет
	В течение 3 рабочих дней со дня внесения проектов
	Глава МО МО №7

	11.
	Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	В соответствии со сроками, установленными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Глава МО МО №7

	12.
	Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг
	В течение 5 рабочих дней со дня принятия (изменения)
	Глава МО МО №7

	13.
	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Муниципальным советом к рассмотрению, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами
	В течение 5 рабочих дней со дня установления (изменения)
	Глава МО МО №7

	14.
	Порядок обжалования муниципальных правовых актов
	В течение 5 рабочих дней со дня установления (изменения)
	Глава МО МО №7

	15.
	Информация об участии Муниципального совета в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Муниципальным советом, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета и официальных делегаций Муниципального совета
	Не позднее чем за 3 дня до начала предшествующих мероприятий
	Глава МО МО №7

	16.
	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению Муниципальным советом до сведения граждан и организаций, в соответствии с федеральными законами, законами Санкт-Петербурга
	В течение 2 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации

	Глава МО МО №7

	17.
	Информация о результатах проверок, проведенных Муниципальным советом, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Муниципальном совете, подведомственных ему организациях
	В течение 10 дней со дня подписания итоговых документов
	Глава МО МО №7

	18.
	Тексты официальных выступлений и заявлений Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета, его заместителей
	В течение 5 рабочих дней со дня выступления или заявления
	Глава МО МО №7

	19.
	Статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Муниципального совета
	В течение 15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода
	Глава МО МО №7

	20.
	Сведения об использовании Муниципальным советом, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств
	В течение 15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода
	Глава МО МО №7

	21.
	Сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
	Глава МО МО №7

	22.
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	В течение 5 рабочих дней со дня установления (изменения)
	Глава МО МО №7

	23.
	Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Муниципальном совете
	В течение 5 рабочих дней со дня появления вакансии
	Глава МО МО №7

	24.
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	В течение 5 рабочих дней со дня установления (изменения)
	Глава МО МО №7

	25.
	Условия конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы

Результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	В день объявления конкурсов

В течение 10 рабочих дней со дня подведения итогов конкурсов
	Глава МО МО №7

	26.
	Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Муниципальном совете
	В течение 5 рабочих дней со дня появления вакансии
	Глава МО МО №7

	27.
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	В течение 5 рабочих дней со дня установления (изменения)
	Глава МО МО №7

	28.
	Фамилия, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, обеспечение рассмотрения их обращений;

номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	В течение 5 рабочих дней              со дня назначения (избрания, перевода, увольнения и т.д.) на должность соответствующего должностного лица

В течение 5 рабочих дней              со дня появления

(утверждения, изменения и т.д.) соответствующей информации
	Глава МО МО №7

	29.
	Обзоры обращений граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.
	Ежеквартально, в течение 10 рабочих дней со дня окончания соответствующего отчетного периода
	Глава МО МО №7

«30» сентября 2010 года

№ 21 - Р